

PLANILHA DE CUSTO: Ônibus Aterro

1 - MÃO DE OBRA

Função	Trabalhadores	Insalubridade	Ade Noturno	13º Salário	Férias	1/3 Férias	Inss	FGTS + 40%	V. Transp	V Aliment	Total Unid	Total
Motorista Diurno	1	-	-	143,33	143,33	47,78	391,30	208,69	115,20	208,00	2.977,64	2.977,64
Total Mão de Obra	1											2.977,64

2 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Discriminação	Unid	QTD	r\$ unid.	r\$/hms/m	nº hms	R\$ total
Jaqueta	Unid	0,25	80,00	20,00	1	20,00
Calça	Unid	0,25	28,00	7,00	1	7,00
Camiseta	Unid	0,25	10,00	2,50	1	2,50
Total EPIs e Uniformes						29,50

3 - EQUIPAMENTOS

Especificação	Qtd	r\$ Unid.	r\$ total	deprec80%	a.m.
Ônibus para transporte, ano não inferior a 2010	1	50.000,00	50.000,00	40.000,00	666,67
Total Depreciação					666,67

4 - Remuneração do Capital

Especificação	Qtd	r\$ Unid.	r\$ total	%	a.m.
Ônibus	1	50.000,00	50.000,00	0,01	500,00
Total Depreciação					500,00

5 - IMPOSTOS/SEGUROS

Especificação	Qtd	R\$ Unid	R\$ tot	meses	a.m
IPVA/Seguro	1	1.200,00	1.200,00	12	100,00
Total					100,00

6 - Materiais de Consumo									
Especificação			Km/p/litro	R\$/Litro	R\$/KM	Km/mês	total		
Óleo diesel							1.850,00		
Pneus							250,00		
Outros (filtros, correias, peças e acessórios)							200,00		
Total							2.300,00		


7 -									
Especificação									
Total de Desp Operacionais							6.573,80		

8 - Despesas Administrativas									
Especificações					valor	%	total		
Aluguel/água/luz/telefone/escritório					6.574		197,21	3	
Total							197,21		

Custo Mensal antes do Lucro									
							6.771,02		

9 - Lucratividade									
Especificações					custo tot	%	total		
Percentual sobre o custo total					6.771	8	541,68		

Total de Lucratividade				541,68
Total antes dos Impostos				7.312,70
10 - Impostos				
Especificações	valor a Imp	%	total	
PIS/Cofins/csl	7.312,70	0,65	47,53	
ISS	7.312,70	3	219,38	
Imposto de Renda PJ	7.312,70	3	219,38	
Total dde Impostos			486,29	
Custo Total Mensal				7.798,99


 Antonio Cardoso
 Meio Ambiente
 Diretor